
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO STAFF 6SETT 
 

 
N. 1289 del registro delle determinazioni 
 
 

del 12/12/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
PO FESR 2007_2013 AZIONE 2.4.1 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI: SCUOLA PADRE PIO. 
LIQUIDAZIONE COMPENSO PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.CUP J76D13002420008 
CIG 5630815787. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



«sigla» 
 

 



 

Pagina 1 di 4 

Determina  n. 1289 del 12/12/2014 Proposta n. 1477 del 03/12/2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP 

Premesso che: 

- Con nota assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 3534 del 23.01.2012 l’Area Vasta 

“La città Murgiana” inviava comunicato del Dirigente del Servizio Competitività della Regione 

Puglia del riparto per ciascuna Area Vasta, di ulteriori risorse a valere sull’azione 2.4.1, ed in 

particolare per l’area vasta suddetta veniva attribuito un importo pari ad € 4.382.763,60; 

- Con delibera di cabina di regia n.3 del 12.04.2013 l’area vasta “La città Murgiana della qualità 

e del benessere” approvava il prospetto dei progetti candidati, la relazione descrittiva delle 

modalità di individuazione degli edifici da proporre a contributo e relativo ordine prioritario, 

allegati alla stessa, da cui risultavano ammissibili a finanziamento tre interventi di 

Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale presso i seguenti 

plessi scolastici: 

1. Scuola media Padre Pio per un costo complessivo di € 900.000,00; 

2. Scuola materna Collodi per un costo complessivo di € 340.000,00 ; 

3. Scuola materna GB Castelli per un costo complessivo di € 500.000,00; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 30/10/2013, si prendeva atto tra l’altro dei 

Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Altamura per la realizzazione 

dei suddetti interventi, successivamente sottoscritti in data 31.10.2013; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 43 del 24/01/2014 si stabiliva di affidare a soggetti esterni 

di cui all’art.90 del D. Lgs n.163/2006 e ss.mm. la redazione dello Studio di fattibilità di 

sostenibilità ambientale di cui al Protocollo ITACA per edifici non residenziali, e la Progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione effettuando 

opportuna indagine di mercato ai sensi dell’art. 267, comma 7, del D.P.R. 207/2010; 

- A seguito della verifica della documentazione trasmessa dai concorrenti che avevano 

manifestato interesse a candidarsi alla successiva fase di gara, con verbale n.1, del 14.02.2014, 

venivano individuati e ammessi n. 27 professionisti idonei per l’incarico di redazione dello 

Studio di fattibilità di sostenibilità ambientale e Progettazione definitiva/esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi per l’efficientamento 

energetico; nella stessa seduta veniva effettuato opportuno sorteggio tra i 27 concorrenti 

individuando, per ciascun edificio scolastico ammesso a finanziamento, un gruppo composto da 

n. 5 professionisti tra tutti quelli ritenuti idonei; 

- Con Determinazione  Dirigenziale n. 177 del 26/02/2014, per la scuola secondaria di primo 

grado “Padre Pio”  si stabiliva di procedere alla scelta del professionista, appartenente al 

relativo gruppo, mediante la procedura di cui al combinato disposto dell’art. 91, comma 2 del 

D.lgs. 163/2006 e dell’art. 57, comma 6, dello stesso decreto e con il criterio di aggiudicazione 

del prezzo più basso ex art. 82 dello stesso D.lgs. 163/2006; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 434 del  02/05/2014 a seguito dell’espletamento della 

relativa procedura di gara veniva affidato definitivamente alla società FINEPRO SRL con sede 

alla Via Nino Rota n. 3 – 70011 – Alberobello (BA) P.IVA 05816400724 l’incarico per la redazione 

dello “Studio di fattibilità di sostenibilità ambientale e Progettazione definitiva/esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di efficientamento 

energetico della scuola media P. Pio”; 

- la relativa convenzione di incarico professionale veniva sottoscritta in data 11.07.2014 e 

allibrata al n. rep. 4858; 

 

Considerato che 

- la società FINEPRO srl P.IVA 05816400724, trasmetteva entro i termini stabiliti dalla lettera 

d’invito, in data 04.06.2014 prot. gen. 29285 lo studio di fattibilità; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 18/07/2014 veniva approvato lo “Studio di 

fattibilità di sostenibilità ambientale dell’intervento di efficientamento energetico della scuola 



 

Pagina 2 di 4 

media P. Pio” presentato dalla Finepro SRL  con sede alla Via Nino Rota n. 3 – 70011 – 

Alberobello (BA) P.IVA 05816400724; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 24/11/2014 si procedeva alla  liquidazione e 

pagamento della redazione dello studio di fattibilità alla società Finepro srl P.IVA 

05816400724, la quale con nota prot.  n. 53447 del 23/10/2014 presentava la fattura n. 

65/2014 del 30/09/2014 di €2.907,84 oltre CAP pari ad € 111,84 e IVA al 22% pari ad € 639,72 

per un importo complessivo di € 3.547,56 relativa alla redazione dello studio di fattibilità; 

- Successivamente alla approvazione dello studio di fattibilità, cosi come previsto dalla 

Convenzione sopra richiamata, la società Finepro srl con nota prot. n. 33812 del 01.07.2014 e 

successiva integrazione con nota prot. 38730 del 01.08.2014 trasmetteva il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento di efficientamento energetico della scuola media P. Pio” 

composto dai seguenti elaborati: 

RILIEVO 

1. R1a Stralcio Carta Tecnica Regionale 1:1.000 

1. R1b Stralcio Ortofoto 1:1.000 

2. R2 Planimetria generale dello stato di fatto 1:100 

3. R3a Stato di fatto: Pianta piano seminterrato 1:100 

4. R3b Stato di fatto: Pianta piano terra 1:100 

5. R3c Stato di fatto: Pianta piano primo 1:100 

- 6. R3d Stato di fatto: Pianta coperture 1:100 

ARCHITETTONICO 

7. EA1 Planimetria generale di progetto 1:100 

8. EA2a Pianta piano seminterrato 1:100 

9. EA2b Pianta piano terra 1:100 

10. EA2c Pianta piano primo 1:100 

11. EA2d Pianta coperture 1:100 

12. EA3 Abaco Infissi Varie 

13. EA4 Particolari Costruttivi Varie 

IMPIANTI 

14. II Impianto di irrigazione 1:100 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

15. RTG Relazione tecnica generale 

16. RTA Relazione tecnica delle opere architettoniche 

17. RTI/CI Relazione tecnica impianti e calcoli esecutivi degli impianti 

18. D/192 Relazione ai sensi del D.Lgs. 192/2005 e s.m.i. 

19. CPI Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze 

20. RGM Relazione sulla gestione delle materie 

21. QIM Quadro di incidenza della manodopera 

22. EP/AP Elenco prezzi ed analisi dei prezzi unitari 

23. CME Computo metrico estimativo 

24. QE Quadro economico 

25. PSC Piano di Sicurezza e di coordinamento 

26. PM Piano di Manutenzione delle opere e delle sue parti 

27. CL Cronoprogramma lavori 

28. CSA Capitolato speciale d’appalto 

29. SC Schema di contratto 

30. DC Dichiarazione di conformità 

31. DF Documentazione fotografica 

e avente il seguente quadro economico: 

 

 QUADRO ECONOMICO  

 Descrizione Importo 



 

Pagina 3 di 4 

 IMPORTO LAVORI     €     650.595,00 

A2 di cui Oneri sicurezza specifici non soggetti a ribasso    €       25.595,00 

A3 Importo totale lavori soggetto a ribasso (A1-a.1.1)    €     625.000,00 

A Importo complessivo incluso oneri sicurezza (A1+A3)    €     650.595,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 
Apparecchiature di cui all’art. 10 co. 1 lett. c) delle 

Linee Guida 
   €        5.000,00 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini e ricerche    €        2.500,00 

B.3 
Spese tecniche generali per progettazione, D.L., 

sicurezza 
   €      62.213,16 

B.4 Inventivo art. 92 del D. Lgs. 163/06    €        7.342,34 

B.5 Spese per contributo AVCP     €           375,00 

B.6 Spese di pubblicità    €        3.000,00 

B 7 Spese per studio di fattibilità    €        3.000,00 

B.8 Collaudo e spese di laboratorio    €        3.000,00 

B.9 Oneri previdenziali     €        2.608,53 

B.10 Iva sui lavori  (22% di A)    €    143.130,90 

B.11 Iva su spese generali (22% di b.2+b.3+b.6+b.7+b.8+b.9)    €      16.790,77 

B.12 Imprevisti e arrotondamento    €           444,30 

B Totale somme a disposizione    €   249.405,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO A+B   €   900.000,00 

Dato atto che: 

- Visto l’art. 7 della convenzione per l’affidamento d’incarico professionale del 11/07/2014 Rep 

4858 la quale prevede che “ la  liquidazione del compenso avverrà  corrispondendo alla 

società l’importo delle singole fasi progettuali oggetto di incarico dopo avvenuta 

approvazione delle stesse singole fasi e previa presentazione di regolare fattura e verifica 

della regolarità contributiva”; 

- Risulta la regolarità contributiva della società Finepro srl P.IVA 05816400724 da certificato 

inviato dall’INARCASSA prot. n. 56709 del 06/11/2014; 

- il CUP della procedura è il seguente: J76D13002420008; 

- il CIG della procedura è il seguente: 5630815787; 

 

Riferito che 

- l’intervento risulta beneficiario del contributo di finanziamento a valere sulla Linea 

d’intervento 2.4, Azione 2.4.1 del PO FESR 2007-2013, Asse II, per un importo di € 900.000,00; 

- lo stesso risulta inserito nell’annualità 2014 del Programma triennale delle opere pubbliche 

2014-2016, approvato con D.C.C. n. 41 del 27/10/2014 e nel Bilancio di Previsione 2014 

approvato con D.C.C. n. 45 del 27/10/2014; 

- allo stato attuale il bilancio fra le somme già erogate dalla Regione Puglia e le somme 

liquidate dal Comune di Altamura è il seguente: 

entrate uscite acc. cassa destinatario mand. atto 

 618,68  - 618,68 AVCP e pubbl. GURI 5923/0 DD 

 219,60  - 219,60 
Pubblic. “IL 

QUOTIDIANO”  
5251/0 

DD 

936/2014 

 3.547,56  -3.547,56 Finepro srl 6432 
DD 

1205/2014 

 4.385,84  -4.385,84    

Dato atto che 

- ai sensi dell’art. 7 del Contratto di servizi di ingegneria rep.4858 del 11.07.2014 la 

liquidazione del compenso professionale delle singole fasi progettuali avverrà ad avvenuta 

approvazione delle stesse, previa presentazione di fattura e verifica di regolarità contributiva; 



 

Pagina 4 di 4 

- allo stato attuale è stata espletata la procedura di gara dei lavori oggetto del finanziamento 

ma non vi è stata l’aggiudicazione definitiva e pertanto non è possibile richiedere 

l’anticipazione del 5% del finanziamento cosi come stabilito all’art. 7 “Modalità di erogazione 

del contributo” comma 1 lett.b; 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 

liquidazione e pagamento della fattura n. 64/2014 del 30/09/2014 di €15.611,00 oltre CAP pari ad € 

624,44 e IVA al 22% pari ad € 3.571,80 per un importo complessivo di € 19.807,24 per la redazione 

del “Progetto definitivo/Esecutivo dell’intervento di efficientamento energetico della scuola media P. 

Pio”; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 arch. Maria CORNACCHIA 

IL DIRIGENTE VI SETTORE 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. lgs n. 163/2006; 

- Visto il decreto sindacale n. 34 del 14/04/2014 di nomina dirigente del VI Settore LLPP; 

 

D E T E R M I N A 

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale per essere approvata; 

2) Liquidare e pagare il compenso professionale spettante alla società Finepro SRL  con sede alla 

Via Nino Rota n. 3 – 70011 – Alberobello (BA) P.IVA 05816400724 per la redazione del 

“Progetto definitivo/Esecutivo  dell’intervento di efficientamento energetico della scuola 

media P. Pio” di €15.611,00 oltre CAP pari ad € 624,44 e IVA al 22% pari ad € 3.571,80 per un 

importo complessivo di € 19.807,24  giusta fatt. n. 64/2014 del 30/09/2014 – CIG  

5630815787 – il cui pagamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario sul conto 

correte dedicato, ex L. 136/2010 presso il Banco di Napoli S.p.A – ag. Alberobello – Codice 

IBAN  IT 61N0101041320000047000001;   

3) Dare atto che la spesa di € 19.807,24, compresa nel Quadro Economico, per le prestazioni 

tecniche, rientrante tra le spese rendicontabili e ammissibili a finanziamento, nell’ambito del 

PO FESR asse II, linea 2.4 azione 2.4.1., e trova copertura finanziaria, con imputazione 

all’intervento 2.04.03.01 cap. spesa 1706025 Bilancio 2014 “acquisizione beni immobili 

istruzione media” finanziato con fondi dell’Area Vasta nell’ambito PO FESR 2007-2013, giusto 

risorsa 4031015 cap. 139507 avente il seguente oggetto “trasferimento di capitale dalla 

Regione”. 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI  
 Ing. Biagio Maiullari 
  

Redatta da R. Falcicchio  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

1477

PO FESR 2007_2013 AZIONE 2.4.1 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI:
SCUOLA PADRE PIO. LIQUIDAZIONE COMPENSO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.CUP J76D13002420008 CIG 5630815787.

2014

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 404 Nr. adozione generale: 1289
12/12/2014Data adozione:

04/12/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 1289 del 12/12/2014 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
dott. Francesco FAUSTINO 

 
  
 
  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 
  

IL FUNZIONARIO 
f.to 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 


